TREDREZ

LOCQUEMEAU . .
- Lannion-Trégor
COMMUNAUTE
Lannuon-Treger Kumuniezh

TREDRAEZH
LOKEMO

Déclaration de projet relative a ’'extension de la station d’épuration
des eaux usées de Kerbabu de la commune de Trédrez Locquemeau
emportant mise en compatibilité du PLU

Enquéte publique N° E 200150

9

Rapport du commissaire-enquéteur

\, g

ote

(D>

sur le déroulement de I’enqu

Michel CAINGNARD
Commissaire — Engquéteur

19 avril 2021



1.

Sommaire

Objet et contexte de I'enqUELE PUBIIQUE .......cceeeiiii e e 1
1.1 CONEEXEE TOITITONIAl. . ettt s s 1
1.1.1 Lannion — Trégor COMMUNAULE...........coeiiieieeeiiiieeeeeeeeetee e e etee e e e sae e e e essbaeeessnseeeesannaaes 1
1.1.2 La commune de Trédrez LOCQUEMEBAU .......ceeeeuiiieeiiiieeeecieeeeecitteeeeetreeeeeenaeeeeessseeeenanaeeas 1
[...]
Cette station d’épuration est gérée en régie sous la maitrise d’ouvrage de Lannion Trégor
Communauté.

Il s’agit d’une station a boues activées qui comprend 2 filieres :

- Une pour le traitement des eaux usées composée de :

o Une arrivée gravitaire depuis Locquémeau + débitmetre électromagnétique

Une arrivée gravitaire depuis Ploulec’h puis relevée par un poste de relevement en

entrée de station d’épuration + débitmeétre électromagnétique

Un dégrilleur automatique incliné

Un dégraisseur dessableur

Un bassin a boues activées de 490 m3

Un dégazeur

Un clarificateur de 113 m3

Un bassin tampon de 105 ms3 pour les eaux traitées (80 ms utiles)

Un chenal de désinfection

Un canal de comptage de sortie

- Une pour le traitement des boues qui, aprés avoir été décantées dans le clarificateur,
peuvent étre recirculées vers le bassin d’aération ou envoyées dans la filiere boues
dont le traitement est le suivant :

(0]

O O O O 0O O O O

o Déshydratation sur une table d’égouttage
o Stockage dans trois silos sous agitation
o Epandage agricole des boues épaissies

Les produits de curage (y compris sables et graisses) sont évacués par camion vers la STEP
de Lannion a raison de 22 m3 par an. Les refus de dégrillage sont quant a eaux évacués par
le service déchets de LTC et incinérés a Pluzunet.

Le schéma ci-dessous résume |’organisation spatiale de la station actuelle :

Dossier E20000150 p. 6
Déclaration de projet valant mise en compatibilité du PLU de Trédrez Loquemeau.



2.1.3 Le fonctionnement actuel de la station

Source : rapport annuel du SAT, département 22

En dépit de leur age, les équipements de la station fonctionnent de maniere satisfaisante
dans leur ensemble en attendant les travaux de réfection.

Step - site 120

Poste
EDF
=
[ ar]

Poste camping
Gravitaire gy _J
Arrivée ) -
g

i) @ Dégrilleur

Deégraisseur

o <M @ Clarificateur MO
ST SRRt I GEEPEIIREIEIbEREIEIEEE

Canal de comptage

Table o' [l

Puits & ecumes

-« O ‘

Puits de recirculation

Silo n*2 m

Puviomenie  [TEE)
Tps jour rejot  ([10I00)

—

Bassin tampon

Schéma de fonctionnement de la station actuelle (Dossier de déclaration step Kerbabu, 2017, Cycl'Eau)

Les différents indicateurs figurant dans la notice de présentation montrent que la station
de Kerbabu reste sous chargée sur le plan de la charge organique puisque, sur la base de

Dossier E20000150 p.7
Déclaration de projet valant mise en compatibilité du PLU de Trédrez Loquemeau.



60 Kg de DBO5 par EH (valeur utilisée en dimensionnement d’ouvrage), la collecte
représente 1000 EH en moyenne et 1720 EH en période estivale.

2.1.4 Les dysfonctionnements actuels

Malgré des rendements épuratoires conformes a la réglementation en vigueur, la STEP de
Kerbabu est confrontée a 5 problémes :

1. Un probléme de surcharge hydraulique chronique.

Ce probléme a pour origine le fonctionnement des réseaux d’eaux usées des bourgs de
Locquemeau et de Ploulec’h qui collectent, en plus des eaux usées, des eaux claires
parasites issues d’infiltrations d’eaux de nappe et d’eau de pluie. La station a ainsi
enregistré 9 trop-pleins en 2018 (source : rapport annuel du SAT 22).

Il est donc attendu une réduction significative de la surface active (contrbles de
branchements, vérification d’intrusion d’eau, réhabilitation du réseau). Des travaux sont
en cours et prévus sur les réseaux séparatifs de Ploulec’h et Locquemeau.

Il est cependant nécessaire de dimensionner les installations futures afin qu’elles puissent
recevoir la situation actuelle en charge hydraulique et de surdimensionner certains
ouvrages en attendant les effets des travaux de réduction des eaux parasites.

2. Un mode de traitement des boues inadapté

Le process de traitement des boues actuellement utilisé génere un volume de boues jugé
trop important, qui doivent de surcroit étre évacuées, générant des nuisances pour le
voisinage.

Les volumes issues des boues peuvent étre réduits avec de nouvelles installations
(épaississeur, clarificateur, déshydratation par presse a vis).

3. Une usure des ouvrages de traitement

La STEP a été construite en 1984. En dépit des travaux d’entretien réguliers, certains
équipements se sont dégradés et doivent étre renouvelés.

4. Des nuisances acoustiques pour les riverains

Des riverains habitent a moins de 50 m du site et sont donc soumis a des nuisances
acoustiques, essentiellement liées aux bruits de moteur et de chute d’eau. Du fait de leur
ancienneté, ces équipements ne sont plus adaptés aux attentes actuelles en matiere de
bruit.

5. Des nuisances olfactives pour les riverains

Le fonctionnement de la station génere des nuisances olfactives pour les plus proches
riverains, essentiellement au niveau des ouvrages de pré-traitement et des stockages de
boues.

2.2 Le projet d’amélioration des équipements de la station de Kerbabu
2.2.1 Plusieurs sites envisagés
Afin de rechercher une solution pour éviter une extension de la station de Kerbabu sur site,

et limiter I'impact sur les espaces naturels présents a ses abords, plusieurs alternatives ont
été envisagés, aussi bien a I'échelle communale qu’a I'échelle intercommunale. Ces

Dossier E20000150 p.8
Déclaration de projet valant mise en compatibilité du PLU de Trédrez Loquemeau.



alternatives ont été développées dans la demande de dérogation a la Loi Littoral en
juin2019.

A I’échelle communale

Apreés définition d’un cahier des charges sur le type de station nécessaire (station a boues
activées, en continuité de l'urbanisation existante en zone urbanisée ou de future
urbanisation, d’'une surface minimale de 0.4 Ha), 5 sites ont été identifiés sur la commune,
hors zones de contraintes environnementales (carte ci-apres)

Mais apres analyse de chacun de ces sites alternatifs, il s’est avéré qu’aucun d’entre eux
n’était de meilleure qualité que celui de la station existante et que de surcroit ils
présentaient tous des nuisances paysageéres, olfactives et acoustiques plus importantes.
Il aurait de plus fallu réaliser de nouvelles canalisations pour chacun des scénarios
alternatifs, tous en zone naturelle. L'impact financier s’est également avéré non
négligeable car selon les scénarios envisagés, le surcolit par rapport a une restructuration
de la station actuelle évoluait entre 229 000 € et 703 500 €. A titre informatif, le co(t de la
restructuration est évalué a 3 200 000 € (source : LTC).

Dossier E20000150 p.9
Déclaration de projet valant mise en compatibilité du PLU de Trédrez Loquemeau.



Localisation des scénarios alternatifs d’implantation de la Station d’épuration

Dossier E20000150 p. 10
Déclaration de projet valant mise en compatibilité du PLU de Trédrez Loquemeau.



A I’échelle inter-communale

Des études spécifiques ont montré que les stations d’épuration des communes voisines ne
pouvaient intégrer le raccordement de 3 350 EH supplémentaires de la commune de
Trédrez Locquemeau.

La possibilité d’un regroupement inter-communal a donc été écartée.

En conséquence, du fait de I'impossibilité d’un transfert des effluents traités par I'actuelle
STEP de Kerbabu vers les STEP des communes voisines et du fait des contraintes
environnementales et financiéres qu’aurait représenté un déplacement de cette STEP a
I’échelle communale, la collectivité a préféré maintenir I’équipement actuel en place et
procéder a son amélioration par l'installation de nouvelles structures de traitement en
continuité immédiate du site.

2.2.2 Lestravaux envisagés

Le projet consiste a restructurer I'ensemble de la station d’épuration (remplacements et
modifications importantes des équipements) en utilisant le site actuel et en construisant
un nouveau bassin d’aération sur la partie Nord de la parcelle A374.

- Une restructuration de la filiere eau, avec la construction d’un nouveau bassin
d’aération par insufflation d’air (au Nord de la parcelle A 374), donc plus éloigné des
habitations et accompagné d’un local insonorisé.

Schéma de fonctionnement - Cycl’Eau Ingénierie - AVP restructuration de la station d’épuration de Kerbabu —05/02/2019 :

RELEVEMENT

PRETRAITEMENT ET REGULATION

60 a 100 m3/h

100 m3/h
T T«— Dégrilleur droit 30

Solution de base :
Tamisage (1-2 mm)

Variante n°1 : dégrilleur 2
mm + dégraisseur-

dessableur

o

mm (PSE n°1)

O

TRAITEMENT BIOLOGIQUE

Cuve de
déphosphatation

i Bassin d'aération par
X insufflation : 850 m3

Canal de
calibrage Qp < 140 m3/h
V < 1700 m3/j
o -
i~ H ™
Arrivée Arrivée i b4 débitmétre p Puit a
gravitaire  gravitaire 1 |_ ey .
s ; [ SRS —— >, '\ boues
Locquémeau Ploulec’h 1
T e e i e i e i N
Dégaza:
Bassin tampon : ancien bassin g 94
d'aération 490 m3
]
i
Débitmétre :
électromagnétique :
— =+ |
v

. Désinfection par Filtre a Variante n°2 : Extraction vers
R‘?Jet au UV en canal tambour coagulation et traitement boues
ruisseau ouvert floculation Clarificateur Qp
140 m3/h
vh=0,6 m/h
TRAITEMENT TERTIAIRE
Dossier E20000150 p.11

Déclaration de projet valant mise en compatibilité du PLU de Trédrez Loquemeau.



- Unerestructuration de la filiére de traitement des boues qui permettra de réduire les
volumes (épaississeur, clarificateur, déshydratation par presse a vis), de réduire les
nuisances acoustiques (presse a vis plus silencieuse que la centrifugeuse actuelle),
ainsi que les nuisances olfactives. Les boues seront acheminées vers I'usine Valorys du
SMITRED a Pluzunet, pour incinération ou compostage.

Local bennes

—
—
o\ /
o) /

Le phasage des travaux est résumé dans le tableau ci-dessous :

e Constructions et démolitions — Phasage des travaux

Constructions Démolitions

Phase 1

Construction d’un nouveau poste de relevement a cobbagel
I'actuel poste de relevement

Création du nouveau bassin d’aération + prétraitements, au
sud de la station actuelle et création, le temps du chantier
d’une voirie empierrée provisoire pour y accéder

Phase 2
) Démolition des prétraitements existants
TTEE Démolition du traitement boues existant
Démolition du bassin  tampon eaux
industrielles existant
Phase 3

Construction du nouveau clarificateur a 'emplacement du
bassin tampon et du bassin de traitement des boues démolis
Construction du batiment comprenant le local traitemgesr%t3
des boues, le local groupe électrogene et la désodorisation,
au nord du site

Construction du local d’exploitation déporté a coté de

I'actuel local
Phase 4
Démolition du clarificateur existant
Phase 4| Démolition du local d’exploitation existant
Phase 5

Construction du traitement UV
Construction de la coagulation et floculation (variante)
Couverture et équipements du bassin tampon (variante n°2)

Phase 5

Selon les indications fournies par le Maitre d’Ouvrage le co(it de I’ensemble de ces
travaux est évalué a environ 3,2 millions d’€.

Dossier E20000150 p. 12
Déclaration de projet valant mise en compatibilité du PLU de Trédrez Loquemeau.



2.2.3  Lesrésultats attendus

La restructuration de la STEP de Kerbabu doit engendrer une réduction des niveaux de
rejet dans le milieu comme l'illustre le tableau ci-apres :

Paramatres Concer!tration moyenne maximale en Concent_ration moyenne maximale en
sortie de station actuelle (mg/l) sortie de station future (mg/l)
DBO5 25 (sur 24 h) 15 (sur 24 h)
DCO 120 (sur 24 h) 70 (sur 24 h)
MES 30 (sur 24 h) 30 (sur 24 h)
NGL 40 (sur 1 an) 15 (sur 1 an)
NK 40 (sur 1 an) 8 (sur 1 an)
NH4 non défini 3 (juin a novembre)/ 5 (décembre a mai)
PT 2 0,8

Comparaison des niveaux de rejet entre la station d’épuration actuelle et la future station d’épuration — Dossier de
déclaration STEP Kerbabu, 2017, Cycl’Eau

Par ailleurs, outre I'amélioration de la qualité physico-chimique des eaux rejetées dans le
milieu, les travaux envisagés doivent permettre de réduire de maniere importante les
nuisances olfactives et acoustiques actuellement identifiées.

2.3 Les projets en rapport avec les équipements des abords de la station
2.3.1 Lereprofilage de la voirie d’acces

La station d’épuration de Kerbabu est située au bout d’'une impasse (Hent Kerbabu). Bien
gue relativement large sur le cadastre (8 a 10 m), cette voie est trés étroite sur le terrain, il
est impossible pour des véhicules de se croiser. Elle est de plus configurée en virage, ce qui
limite la visibilité et rend dangereuse la circulation en entrée de station.

La nouvelle filiere de traitement de boues, ainsi que la réalisation du chantier,
demanderont des rotations de camions. Le projet prévoit donc de réaliser un nouveau
profil de voirie d’environ 10 m de large afin de sécuriser les rotations de véhicules.

2.3.2 L'enfouissement de la lighe Haute Tension

Actuellement, la ligne HT est une ligne aérienne qui traverse une propriété privée (parcelle
929). Le reprofilage de la voirie d’acces, couplé a la nécessité d’adapter le réseau électrique
aux nouvelles installations de la station d’épuration ont conduit la collectivité a envisager
I’enfouissement de la ligne HT sous la voie a reprofiler.

2.3.3 Lacréation d’une base de vie pendant la durée du chantier

Pendant la réalisation du chantier, il sera nécessaire d’établir une base de vie du chantier
en dehors de la station. Le stockage des déblais sera réalisé hors du site. Des parcelles
situées en bordure de la route au Nord de la station sont pressenties (parcelles 365 et 366),
mais les modalités pratiques d’établissement de cette base sont du ressort de I'entreprise
qui sera retenue.

2.4 Justification du caractére d’intérét général du projet

Les travaux envisagés sur la station d’épuration de Kerbabu, par 'amélioration attendue
de la qualité des rejets dans le milieu, par la réduction des nuisances acoustiques et

Dossier E20000150 p. 13
Déclaration de projet valant mise en compatibilité du PLU de Trédrez Loquemeau.



olfactives a I’égard des riverains ainsi que I'amélioration paysagére attendu permettent
de considérer I'intérét général de ce projet.

3. Incidence du projet sur les documents « supra-communaux »

3.1La Loi Littoral

Le site de Kerbabu, ou est projetée la création d’équipements nouveaux pour améliorer le
fonctionnement de la station d’épuration du méme nom:

- N’est pas situé dans la bande de 100 m, inconstructible au regard de I’article L.121-16
du code de "'urbanisme (loi Littoral), car il se trouve a environ 760 m du rivage,

- N’est pas situé au sein d’'une coupure d’urbanisation au sens de I'article L.121-22 du
code de l'urbanisme, comme indiqué sur la cartographie de synthese de I'application
de laloi Littoral, page suivante,

- Setrouve au sein des espaces proches du rivage, au titre de |'article L.121-3 du code
de l'urbanisme (loi Littoral), comme indiqué sur la cartographie de syntheése de
I’application de la loi Littoral, page suivante,

- Est implanté en discontinuité de I'urbanisation existante (agglomération, village et
secteurs déja urbanisés) au titre de l'article L.121-8 du code de l'urbanisme (loi
Littoral), comme indiqué sur la cartographie de synthese de I'application de la loi
Littoral, page suivante,

- Est entouré d’espaces remarquables (article L121-23 du code de l'urbanisme) et
d’Espaces Boisés Classés au titre de l'article L.121-27 du code de l'urbanisme (loi
Littoral).

Il est donc a priori concerné par I'application des dispositions de la Loi Littoral qui limite les
constructions dans les cas indiqués ci-avant. Mais I’article L121-5 du Code de I'Urbanisme
prévoit, qu’a titre exceptionnel, les stations d’épuration d’eaux usées, non liées a une
opération d’urbanisation nouvelle, peuvent étre autorisées conjointement par les
Ministres chargés de I'urbanisme et de I'’environnement, par dérogation aux dispositions
du Code de I’'Urbanisme relatif a 'aménagement et a la protection du littoral.

Une demande de dérogation au titre de I'article L121-5 du Code de I'urbanisme a donc été
transmise le 26 juillet 20149 aux Ministeres chargés de I'urbanisme et de I’environnement.
Elle a été accordée par arrété ministériel du 6/11/2019, paru au JO n° 272 du 23/11/2019.
Cet arrété figure en annexe de ce rapport.

Dossier E20000150 p. 14
Déclaration de projet valant mise en compatibilité du PLU de Trédrez Loquemeau.



Les dispositions de la Loi
Littoral

4 Es :
¥